

Số : 101 /KH-UBND

Như Quỳnh, ngày 05 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn PCCC số 1 KDC mới Thôn Hành Lạc, Thị trấn Như Quỳnh

Thực hiện Công văn số :1949/CAVL ngày 17/08/2023 và Kế hoạch số :2025/KH-PCCC ngày 28/08/2023 của Công an huyện Văn Lâm về Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn PCCC, Ủy ban nhân dân thị trấn Như Quỳnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và trực tiếp kiến thức pháp luật về PCCC đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh, tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng đối phó, xử lý các tình huống cứu nạn, cứu hộ trong chữa cháy của lực lượng, phương tiện cơ sở.

Nâng cao khả năng sẵn chiến đấu và phối hợp tác chiến xử lý các tình huống về PCCC giữa Tổ liên gia, lực lượng cơ sở, công an thị trấn, cảnh sát PCCC và các lực lượng khác.

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ. Nâng cao năng lực điều hành chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy nổ xảy ra góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Các đơn vị tham gia phối hợp diễn tập phải xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công và thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao.

Lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện và các hạng mục công trình, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC TẬP

1. Giả định tình huống

Tình huống giả định cháy để tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tại KDC mới thuộc thôn Hành Lạc thị trấn Như Quỳnh, Văn Lâm, Hưng Yên trong phương án chữa cháy đã được xây dựng và phê duyệt theo quy định.

2. Quy trình tổ chức diễn tập

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động, phối hợp với các lực lượng khác khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN DIỄN TẬP

1. Địa điểm

KDC mới Thôn Hành Lạc, Thị trấn Như Quỳnh, Huyện Văn Lâm, Tỉnh Hưng yên.

2. Thời gian: 19 giờ 00 Ngày 10/09/2023

- Khảo sát thực địa diễn tập 01 ngày

- Tổ chức tập luyện: 01 buổi: 08 giờ 30 Ngày 09/09/2023 tại thực địa gồm Công an huyện, Công an thị trấn, Y tế thị trấn, Dân phòng, Tổ liên gia.

- Tổ chức tổng duyệt: 01 buổi: 08 giờ 30 Ngày 10/09/2023 tại thực địa gồm Công an huyện, Công an thị trấn, Y tế thị trấn, Dân phòng, Tổ liên gia.

- Diễn tập chính thức: 19 giờ 00 Ngày 10/09/2023 Các lực lượng có mặt từ 17 giờ 30 Ngày 10/09/2023 tại thực địa.

3. Lực lượng

- Công an thị trấn: 04 người

- Dân phòng: 06 người

- Y tế thị trấn: 02 người

- Tổ liên gia an toàn PCCC : tối thiểu 05 người

4. Phương tiện, Trang bị

- 01 xe ô tô ; 01 xe mô tô chuyên dụng

- 20 bình bột chữa cháy; 10 lít xăng; 05 lít dầu; 20kg vải vụn

- 02 xe mô tô; 02 xe máy điện; 15 mô hình kiện hàng, tài sản

- 01 loa tay; 03 đèn pin

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ Công an thị trấn phối hợp với Công an huyện và các lực lượng khác thực hiện nghiêm túc.

2. Lãnh đạo các thôn, phố chủ động phối hợp với Lực lượng diễn tập chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt kế hoạch.

3. Giao Công an thị trấn Như Quỳnh tiến hành phối hợp diễn tập. Quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc báo cáo về UBND thị trấn để giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Đội PCCC (CA huyện);

(Để báo cáo)

- UBND thị trấn;

(Để chỉ đạo)

- Các ban, ngành có liên quan, thôn, phố.

(Để phối hợp thực hiện)

- Lưu: CATT, VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Le Khanh Am
CHỦ TỊCH
Lê Khanh Am